罗文广旅〔2024〕65号                 签 发 人：罗志明
办理结果：A

对县十六届人大五次会议
第051号建议的答复

陈进城代表：
您提出的“关于打造罗山县一号旅游公路精品旅游线路”的建议收悉。县政府对您所提出的意见高度重视，经县文化广电和旅游局认真研究和办理，现将有关情况答复如下：
罗山县南枕大别山，北依淮河水，自古就有“江淮宝地、鱼米之乡”之美誉，这里风景秀丽、山水如画，是国家重点生态功能区、红二十五军长征出发地。近年来，罗山县牢记习近平总书记“两个更好”殷殷嘱托，聚焦美丽罗山建设，围绕“快进慢游  村景相融”文旅品牌，按照“一心五极三轴三板块”全域旅游总体布局，坚持交通旅游一体化建设。2019年，罗山县以打造文化、旅游、生态休闲、观鸟、乡居体验、康养为主题的全域式旅游景观带为目标，分两期倾力实施了红色大别一号旅游公路——“初心路”提升改造工程。该项目北起京港澳灵山出口，南至罗山县烈士陵园，全长30.7公里，途经2个乡镇16个村，设置景观节点13个，改造民居2175户，配套游客服务中心1个、游客驿站2个、骑行道和人行步道等，串联起何家冲、九里落雁湖、灵山、王大湾、董寨等众多景区景点，总投资6.5亿元。2022年项目建成投入使用后，迅速成为罗山最美生态景观廊道和网红打卡线。当年，罗山县成功入选“2022最具影响红色旅游目的地”，并成功创建河南省第三批“省级全域旅游示范区”。河南省委、省政府、省交通厅、省文旅厅对罗山县交旅融合发展给予了高度评价。2023年6月14日，河南省加快交旅融合发展助推乡村振兴战略实施现场会在罗山县红色大别一号旅游公路——“初心路”上召开，省交通厅、省文旅厅和全省各地市的相关领导对罗山县交旅融合发展给予了高度评价。
为进一步提升红色大别一号旅游公路——“初心路”旅游支撑优势，打造南部生态旅游环线，2022年“初心路”投入使用后，初心路延伸工程何家冲——山店——云禾山水——定远乡段被提上议事日程。2023年，何家冲——山店段提升改造工程规划方案设计已由县交通局牵头完成。同时县交通局还实施完成了山店——云禾山水——定远乡道路拓宽及白加黑工程，今年3月定远乡张河大桥重修工程也已经全面启动，目前进展顺利。
针对您提出的关于加强一号旅游公路两侧绿化，以及做好竹竿河、麻田河河道河路的清淤、美化、亮化等工作建议，下一步我们将结合旅游实际，与县交通局、县水利局及当地乡镇政府等部门及进做好对接沟通，力争尽快推动实施。
[bookmark: _GoBack]最后，感谢您对我县文旅事业发展的关心与支持！希望今后继续关注罗山文旅事业发展，多提宝贵意见。
罗山县文化广电和旅游局
                               2024年 8月 6日

联系单位及电话：罗山县文化广电和旅游局  0376-2123225
联系人： 张志栋  13569709943
抄送：县政府督查室（3份），定远乡政府（1份）
— 1 —